F. Je discerne très clairement la quadruple passion de l'âme, que l'on divise d'abord en deux parties eu égard au présent et à l'avenir, et que l'on subdivise ensuite en deux autres d'après l'idée du bien et du mal. Ainsi battue en quelque sorte par quatre vents contraires, la tranquillité de l'âme humaine est détruite.]

Les passions du *quadriceps monstrum* (peur, désir, douleur et joie) peuvent se regrouper par deux, d'après l'enseignement de Cicéron et des Stoïciens, selon qu'elles sont positives ou négatives, et selon qu'elles se rapportent au présent ou au futur :

⁴⁵⁸ Pétrarque reprend ici l'enseignement d'Augustin (qui commente Virgile, *Énéide*, VI, 730-734) dans *La cité de Dieu*, XIV, 3 : « omnesque illas notissimas quattuor animi perturbationes, cupiditatem timorem, lætitiā tristitiā, quasi origines omnium peccatorum atque vitiorum volens intellegi ex corpore accidere subiungat et dicat: "Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, nec auras / suspiciunt, clausæ tenebris et carcere cæco". » [« En vain ces quatre passions de l'âme bien connues, désir et crainte, joie et tristesse, d'où il fait dériver la source de tout désordre et de tout vice, il prétend les attribuer au corps, quand il ajoute : "Et de là, tour à tour leurs craintes et leurs désirs, leurs douleurs et leurs joies; elles ne peuvent élever leur regard vers le ciel, captives des ténèbres, dans leur prison aveugle" »].

Partes autem perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duobus opinatis malis; ita esse quattuor, ex bonis libidinem et lætitiā, ut sit lætitiā præsentium bonorum, libido futurorum, ex malis metum et ægritudinem nasci censerent, metum futuris, ægritudinem præsentibus; quæ enim venientia metuuntur, eadem adficiunt ægritudine instantia.

[Les Stoïciens divisent les passions en quatre genres : deux, qui regardent les biens; deux, qui regardent les maux. Par rapport aux biens, la cupidité et la joie : la cupidité, qui a pour objet le bien futur; la joie, qui a pour objet le bien présent. Par rapport aux maux, la tristesse et la crainte : la tristesse, qui a pour objet les maux présents; la crainte, qui a pour objet les maux futurs.]⁴⁵⁹

Ces quatre passions qui empêchent la tranquillité de l'esprit sont au centre du sonnet 57 :

Mie venture al venir son tarde et pigre,
la speme incerta, e 'l desir monta et cresce,
onde e 'l lassare et l'aspectar m'incresce;
et poi al partir son più levi che tigre.

Lasso, le nevi fien tepide et nigre,
e 'l mar senz'onda, et per l'alpe ogni pesce,
et corcherassi il sol là oltre ond'esce
d'un medesimo fonte Eufrate et Tigre,